
Vaša spoločnosť sa vlani pripra-
vovala preškoliť väčšie množ-
stvo technikov pre stanice tech-
nickej a emisnej kontroly. Aký 
bol záujem o vzdelávanie?

Základné školenie na získanie 
kvalifikácie technika technickej 
kontroly u nás v roku 2018 absol-
vovalo 97 osôb. Limitom nebola 
kapacita nášho školiaceho stre-
diska, ale počet prihlásených. 
V minulosti sa počty vyškole-
ných nových technikov pohybo-
vali v rozmedzí 90 až 120 osôb 
ročne. Záujem o kvalifikáciu te-
da minulý rok nevybočil z tren-
du predchádzajúcich rokov. V ro-
ku 2019 je situácia úplne iná. Za 
prvý polrok sme vyškolili 78 no-
vých technikov, v troch jesen-
ných turnusoch očakávame vy-
školenie asi stovky ďalších.

Bude teda dostatok kvalifikova-
ných technikov?

Zaujímavé je porovnanie počtu 
vyškolených osôb s počtom ak-
tívnych technikov. V druhej po-
lovici roka 2018 sme zaznamena-
li pokles počtu aktívnych tech-
nikov, ten sa však už v prvej 
polovici roka 2019 podarilo vy-
kryť príchodom nových vyško-
lených ľudí. K 1. 7. 2019 bolo na 
všetkých STK na Slovensku 826 
aktívnych technikov. To je len 

o troch viac, ako na začiatku ro-
ka 2018. Napriek pomerne veľké-
mu počtu vyškolených technikov 
a na rozdiel od predchádzajúcich 
rokov neprišlo v roku 2018 k vý-
znamnejšiemu nárastu personál-
nych kapacít existujúcich staníc, 
skôr sa priebežne zapĺňali mies-
ta po odchádzajúcich ľuďoch. Po-
čet zariadení pritom zostal pri-
bližne rovnaký, nové vznikajúce 
STK z minuloročnej čiastočnej li-
beralizácie trhu sú až na dve vý-
nimky stále ešte len v procese 
prípravy.

Prečo chýbajú ľudia v tejto žia-
danej profesii a odchádzajú do 
iných odvetví? 

Nešlo o všeobecný nedostatok 
pracovníkov na STK na celom 
Slovensku. Medziročný pokles 
celkového počtu technikov na 
Slovensku predstavoval na konci 
roka 2018 menej ako 3,5 percen-
ta a v súčasnosti už ich počtom 
prekonávame úroveň spred roka 
2018. Problémy boli skôr lokálne, 
v niektorých regiónoch a mes-
tách, pretože STK väčšinou pre-
vádzkujú malé spoločnosti s ob-
medzenými personálnymi zdroj-
mi. Odchod hoci jedného alebo 
dvoch technikov z malej stani-
ce vždy spôsobí prevádzkové 
problémy. Vyškolenie nových ľu-
dí, nielen na technické, ale aj na 
emisné kontroly trvá mesiace. 

Domnievame sa, že okrem bež-
ných príčin ako osobné a zdra-
votné dôvody či odchody do dô-
chodku, zohralo svoju úlohu aj 
sprísnenie dohľadu nad dodržia-
vaním predpisov pri technických 
kontrolách. Povolanie technika 
sa tak stalo pre niektorých ľudí 
menej atraktívnym.

Motoristická verejnosť by ma-
la získať tým, že pribudnú no-
vé stanice technickej kontro-
ly. Bude fungovať zdravá kon-
kurencia?

Zvýšenie konkurencie bolo 
jedným z deklarovaných cieľov 
ministerstva dopravy a výstavby 
v minuloročnej čiastočnej libe-
ralizácii trhu s technickými kon-
trolami. Príprava a otvorenie no-
vej stanice je dlhodobý proces, 
preto zatiaľ vznikli len dve. V sú-
časnosti je na Slovenstku 148 
STK. V štádiu zriaďovania, s prá-
voplatným povolením je ďalších 
54. Dôsledky rozšírenia siete sa 
zatiaľ nemali ako prejaviť. Vyč-
kajme na vývoj v roku 2020, ke-
dy by mal počet nových staníc 
významne narásť.

Bolo verejným tajomstvom, že 
vozidlá v minulosti neraz prešli 
kontrolou, aj keď neboli v po-
riadku. Teraz to už nie je mož-
né kvôli „novým“ postupom?

Posledné podstatnejšie zme-
ny postupov pri technickej kon-
trole sa udiali ešte 20. mája 2018. 

O rok neskôr, teda v máji 2019, sa 
v postupoch technika pri tech-
nickej kontrole nezmenilo vô-
bec nič. Rozšírili sa len požia-
davky na kamerové systémy mo-
nitorujúce priebeh kontroly. Tie 
boli pôvodne zavedené ešte v ro-
ku 2013 a už vtedy zahŕňali pri 
technických kontrolách aj zhoto-
vovanie a ukladanie videozázna-
mu. Zmeny požiadaviek na mo-
nitorovacie zariadenia v máji 
2019 sa viac dotkli nie technic-
kých, ale emisných kontrol, pri 
ktorých dovtedy nebolo povin-
né zhotovovanie videozáznamu, 
ale len snímok. Monitorovacie 
zariadenia fungujú počas  tech-
nickej kontroly automaticky, bez 
zásahu technika, teda nemajú 
ako technika zdržiavať pri práci. 
V médiách odznelo veľa nepres-
ných a skreslených informácií 
o údajných zmenách pri technic-
kých kontrolách. 

V čom je teda problém?
V skutočnosti sa udialo len to, 

že technici v obave z odhalenia 
že nedodržujú predpisy, zača-
li pracovať dôslednejšie. Tak, ako 
mali aj „po starom“, pred májom 
2019. Prejavilo sa to spomale-
ním práce väčšiny STK, čo verej-
nosť, žiaľ, pocítila ako zníženie 
dostupnosti služieb kontroly vo-
zidiel. V posledných týždňoch sa 
situácia vo väčšine okresov vrá-

tila do normálu. Problémy však 
stále spôsobuje duplicitné objed-
návanie sa na viacerých estekáč-
kach naraz. Ak sa prevádzkova-
teľ vozidla objedná naraz na dve 
alebo tri rôzne STK, zbytočne 
tým zablokuje možnosť kontroly 
iným záujemcom.

Obavy technikov z vyššieho ri-
zika odhalenia nekorektného vy-
konávania kontrol však skutoč-
ne majú istý racionálny základ. 
Jednou zo zmien, ktoré minulý 
rok priniesol zákon 106/2018 bo-
lo to, že bol zavedený aj odborný 
dozor vykonávaný tzv. technic-
kými službami. Naša spoločnosť 
má zo zákona povinnosť vykoná-
vať dozor práve nad STK a tech-
nickými kontrolami. V decembri 
2018 sme na tento typ činnosti 
úspešne rozšírili našu akreditá-
ciu podľa inšpekčnej normy ISO 
17020. Zameriavame sa predo-
všetkým na najzávažnejšie po-
rušenia technických predpisov 
a postupov zo strany technika 
zjavne zámerné. 

Čo ukázali kontroly „kontroló-
rov“, majú opodstatnenie?

Od januára do augusta 2019 
sme vykonali odborný dozor nad 
29 stanicami technickej kontroly. 
Analýzou zaznamenaných úda-
jov z meraní a videozáznamov 
sme na dvadsiatich z nich zisti-
li a zdokumentovali 246 závaž-
ných porušení predpisov tech-
nikmi. Väčšina, až 61 percent, sa 
týkala zjavne zámernej manipu-
lácie s meraním účinku prevádz-
kovej brzdy. Približne 31 percent 
odhalených porušení sa týka-
lo zjavne zámernej manipulá-
cie s meraním účinku parkovacej 

brzdy. Zvyšok tvorili vynecha-
nie kontroly nastavenia svetlo-
metov, podvozku alebo náprav 
a nesprávne hodnotenie technic-
kého stavu vozidla. Napriek me-
dializovaným tvrdeniam niekto-
rých technikov a prevádzkovate-
ľov STK, v žiadnom z riešených 
prípadov nešlo o administratív-
ne pochybenia technikov alebo 
STK. Ich argumenty o šikanovaní 
kvôli nepodstatným porušeniam 
preto nie sú korektné, ak, samo-
zrejme, nepovažujeme nefun-
gujúce brzdy vozidiel za admi-
nistratívnu chybu. Náš odborný 
dozor je zameraný na skontro-
lovanie tých častí vozidla, ktoré 

priamo ovplyvňujú bezpečnosť 
cestnej premávky.

Aké nedostatky ste najčastej-
šie zistili?

Predmetom našej inšpekcie 
je väčšinou len niekoľko náhod-
ne vybraných, relatívne nedáv-
nych dní z činnosti kontrolova-
nej STK. Spravidla nachádzame 
u konkrétneho technika ale-
bo viacerých technikov tej istej 
STK opakujúci sa rovnaký model 
správania a rovnaký typ poru-
šení predpisov. Nejde teda o oje-
dinelé prípady, vyskytujúce sa 
na kontrolovanej STK sporadic-
ky, raz za dlhé obdobie. Rovna-
ko nejde ani o prípady občas-
ného vynechania niektorej čas-
ti kontroly z nedbanlivosti. Žiaľ, 
v prípade pomerne veľkej skupi-
ny technikov technickej kontroly 
sa zdá, že ide skôr o bežnú prax, 
keď napríklad údaje z merania 
na vozidlách, na ktorých brzdy 
nefungujú tak, ako majú, aktívne 
a zámerne menia, aby sa zdalo, 
že brzdia dostatočne. Skutočný 
počet kontrol zmanipulovaných 
týmito technikmi pravdepodob-
ne mnohonásobne presahuje po-
čet zdokumentovaných prípa-
dov. Rozšíreniu nekalých praktík 
na STK v minulosti veľmi napo-
mohlo to, že štát nemal dostatoč-
né technické prostriedky, nástro-
je a kapacity na efektívny dohľad 
nad ich činnosťou. Obávame sa, 
že snaha vrátiť sa späť do tohto 
stavu môže byť jednou z príčin 
iniciatív smerujúcich k zrušeniu 
používania zariadení monitoru-
júcich priebeh kontroly alebo ich 
nahradeniu menej efektívnymi 
metódami dozoru.

Vyzerá to tak, že prísne kontro-
ly začali odstavovať z premávky 
viac vozidiel?

Tých prevádzkovateľov STK 
a technikov, ktorí dokážu vyko-
návať kontroly poctivo, treba vy-
zdvihnúť, lebo to je v prostredí 
s tak rozšíreným výskytom neka-
lých praktík mimoriadne ťažké. 
Konkurenčné prostredie, v kto-
rom si zákazník vyberá poskyto-
vateľa služby podľa kvality alebo 
ceny, môže pri kontrolách vozi-
diel fungovať len vtedy, ak neka-
lé praktiky eliminujeme. Inak tí 
poctiví v konkurencii s nepocti-
vými neobstoja. Spoločné úsilie 
štátnych orgánov vykonávajúcich 
dozor nad STK, z nich predovšet-
kým ministerstva dopravy a vý-
stavby, a našej spoločnosti za-
čína v poslednom čase prinášať 
preukázateľné výsledky. Vidno 
to aj na základných štatistických 
ukazovateľoch za celú sieť sta-
níc. Kým ešte v roku 2018 bol po-
diel neúspešných vozidiel s váž-
nymi alebo nebezpečnými chy-
bami pri technickej kontrole 5 až 
6 percent, v súčasnosti je to 14 až 
15 percent, a to bez výraznejšej 
zmeny kritérií hodnotenia alebo 
postupov kontroly vozidiel. 

Ako vychádza porovnanie so 
zahraničím?

V Nemecku predstavoval pod-
ľa správy úradu Kraftfahrt-Bun-
desamt podiel vozidiel s vážny-
mi a nebezpečnými chybami pri 
technických kontrolách v roku 
2017 približne 20 percent. Roz-
sah a požiadavky kontroly sú za-
ložené na jednotnej legislatíve 
EÚ a preto priamo porovnateľné 
so slovenskými. Zmyslom tech-
nickej kontroly nie je zaplatiť 
STK alebo technikovi poplatok, 
len aby vozidlo mohlo byť ďalej 
používané. Žiaľ, tak bola mno-
hými dosiaľ vnímaná. Jej úče-
lom v skutočnosti je odhaliť váž-
ne a nebezpečné chyby vozidla 
a umožniť  jeho návrat do nor-
málneho režimu používania až 
po ich odstránení. 

Vzniknú prevádzkovateľom sta-
níc technickej a emisnej kontro-
ly ďalšie náklady kvôli novému 
zákonu? 

Celý systém dohľadu nad ko-
rektnosťou vykonávania kon-
trol vozidiel zahŕňa okrem dozo-
ru nad technickými kontrolami 
aj ďalšie nástroje. Sú to pravidel-
né inšpekcie zamerané na zaria-
denia STK alebo dohľad nad sub-
jektmi, ktoré kalibrujú zariade-
nia staníc. Prevádzkovateľom sú 
teda zo zákona 106/2018 a jeho 
vykonávacích vyhlášok už viac 
ako rok známe technické zaria-
denia, ktoré si budú musieť za-
dovážiť, aj lehoty, v ktorých ni-
mi budú musieť stanice vybaviť. 
S nákladmi teda pravdepodob-
ne vo svojich rozpočtoch rátajú. 
Treba zdôrazniť, že tieto na STK 

novozavádzané zariadenia väč-
šinou nesúvisia s dozorom nad 
stanicou, ale priamo s kontro-
lou vozidla. Prevádzkovatelia  sa 
viac obávajú nárastu mzdových 
nákladov. Nároky na technikov 
technickej kontroly rastú, v po-
slednom čase možno ani nie tak 
odborné, ako skôr morálne. Zá-
kon je nastavený tak, že korupč-
né správanie jedného techni-
ka môže v niektorých prípadoch 
viesť až k zrušeniu celej stani-
ce. Ako si mnohé firmy konečne 
začínajú uvedomovať, dostatoč-
nú odolnosť voči korupcii možno 
len ťažko očakávať u nedostatoč-
ne zaplatených technikov. Okrem 
toho naďalej pretrváva veľký do-
pyt po technicky vzdelaných pra-
covných silách, ich mzdové náro-
ky stále rastú. To všetko sa môže 
odzrkadliť v náraste cien za tech-
nické kontroly.

Čo považujete za dôležité pri 
kontrolách kamiónov a náklad-
ných vozidiel? 

Aj pri ťažkých úžitkových vo-
zidlách sa na STK stretávame 
s tými istými negatívnymi javmi. 
Odhalili sme prípady, keď na ná-
vesovej súprave neboli pri tech-
nickej kontrole brzdy, svetlomety 
alebo podvozok vôbec kontrolo-
vané. Dôsledky v cestnej pre-
mávke môžu byť tragické. Je po-
trebné, aby si aj prevádzkovate-
lia takýchto vozidiel uvedomili, 
že nezávislá a korektne vykona-
ná technická kontrola je aj v ich 
záujme. Tlak na to, aby bol tech-
nik pri kontrole benevolentnej-
ší, často vychádza práve z ich 
strany.

HOSPODÁRSKE NOVINY

ŠTVRTOK  19. SEPTEMBRA 201932  DOPRAVA A LOGISTIKA

Marta Svítková ©hn

marta.svitkova@mafraslovakia.sk

O technickej kontrole kolujú mýty
ROZHOVOR
Zmyslom technickej kontroly nie je zaplatiť 
poplatok, len aby sa vozidlo mohlo ďalej 
používať. Jej účelom je odhaliť vážne 
a nebezpečné chyby vozidla, tvrdí Marián 
Rybianský, riaditeľ a predseda predstavenstva  
spoločnosti TESTEK.

Počet technikov a staníc technických kontrol 
(v rokoch 2012 až 2019)

Zdroj: www.testek.sk
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

  Celkový počet technikov     Celkový počet STK 

681 722 761 767 798 823 795 826

129 133 134 138 139 143 147 147

Celkový počet vykonaných 
kontrol za rok 
(v rokoch 2012 až 2018)

Zdroj: www.testek.sk
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Porušenia 
predpisov 

technikmi STK 
zistené 

pri odbornom 
dozore 

(január až august 2019) 

Ovplyvnenie merania účinku prevádzkovej brzdy (meranie na inej náprave vozidla) 
Ovplyvnenie merania účinku prevádzkovej brzdy (meranie na inom vozidle) 
Nevykonaná jazdná skúška prevádzkovej brzdy
Ovplyvnenie merania účinku parkovacej brzdy (meranie na inej náprave vozidla) 
Ovplyvnenie merania účinku parkovacej brzdy (meranie na inom vozidle) 
Ovplyvnenie merania účinku parkovacej brzdy (merané prevádzkovou brzdou vozidla)
Ovplyvnenie merania účinku parkovacej brzdy (simulácia bloku kolesa)
Nevykonanie kontroly svetlometov
Vynechanie kontrolnej jamy (zdviháku)
Nesprávne celkové hodnotenie vozidla

V skutočnosti sa 
udialo len to, že 
technici v obave 

z odhalenia 
nedodržania 

predpisov začali 
pracovať 

dôslednejšie.

Súčasťou kontrol na staniciach STK je aj správne nastavenie svetlometov vozidla.  SNÍMKA: TASR/M. KAPUSTA



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /PDFX1a:2001
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (ISOnewspaper26v4)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /CZE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [1270 1270]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


